
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL – IMBEL 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 24-EME-015-00 

 

PLANO DE AÇÃO: 00449620240001-003774  

NATUREZA: Termo de Execução Descentralizada nº 23-EME-015-00 que entre si celebram 
o Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército (CComGEx) e Indústria de 
Material Bélico do Brasil (IMBEL). 

UG REPASSADORA: Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército 
(CComGEx) - CNPJ 00.394.452/0467-82 - UG 160528. 

UG RECEBEDORA: Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL) – CNPJ 
00.444.232/0001-39 - UG 168002. 

OBJETO: Instalar o Sistema Digitalizado de Artilharia de Campanha (SISDAC), hardware 
software, entregando-o em pleno e perfeito funcionamento, realizando a montagem dos 
equipamentos de Comando e Controle (C2) do Exército Brasileiro, produzidos pela 
IMBEL/FMCE, como resultado deste TED. Para isso, deverá fabricar, entregar, instalar e 
testar os equipamentos de Comando e Controle (C2) e respectivos acessórios, para módulos 
do Sistema Digitalizado de Artilharia de Campanha (SISDAC), para atender Organizações 
Militares designadas 8º GAC Pqdt, 20º GAC L, 10º GAC SI, 1º GAC S e EsSA. 

VIGÊNCIA: 02/12/2024 a 02/06/2027 

VALOR: R$ 24.790.683,25 (Vinte e quatro milhões, setecentos e noventa mil e seiscentos e 
oitenta e três reais e vinte e cinco centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024 

SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: General de Brigada PAULO SÉRGIO REIS 
FILHO – Comandante de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército (CComGEx) e 
General de Divisão R/1 RICARDO RODRIGUES CANHACI – Diretor Presidente da 
Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL). 

REGISTRO SIAFI 970089 

Fiscal técnico: o ECLP ANDERSON DA SILVA MARTINS – Chefe da Divisão de 
Produção da IMBEL/FMCE. 

Fiscal técnico suplente: o ECLP LEANDRO RODRIGUES GUIMARÃES – Chefe da Seção 
de Processos Eletrônicos da IMBEL/FMCE. 

Fiscal financeiro: o ECLP LUCIANO FERNANDES DUTRA – Assessor da 
DRADM/DFPC. 

Fiscal financeiro suplente: a LARISSA SAMPAIO CARNEIRO CAVALCANTI - 
Assessora da DRADM/DFPC. 



Fiscal de Produção: o ECLP YAN ANDREY GARCIA GUIMARÃES BRESSAN – 
Adjunto de Custos Industriais DRIND/DGPI. 

Fiscal de Produção suplente: a ECLP JULIANA KOSSOKI DOS SANTOS - Assessora da 
DRIND/DGPI. 


